

Reparatie si aminajarea stadionului scolii sportive nr.1 din mun.Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatie si aminajarea stadionului

Valoarea de deviz 2 292 523,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de precatitoare				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg	650,0000	1,089 0,977	707,905 635,150
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	75,0000	27,190 27,190	2 039,280 2 039,280
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m	45,0000	128,866 96,866	5 798,960 4 358,960
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	135,0000	26,399 2,965	3 563,926 400,336

1	2	3	4	5	6	7
5	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на бетон)	m2	135,0000	44,184 44,184	5 964,894 5 964,894
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	27,0000	101,114 101,114	2 730,086 2 730,086
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gamezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	4,2000	26,341 26,341	110,631 110,631
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3	27,0000	94,317 94,317	2 546,551 2 546,551
9	Tr1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Pavaj, borduri,etc. demontat) (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или	t	50,0000	38,236 38,236	1 911,825 1 911,825

1	2	3	4	5	6	7
		площадки, в авто 2 категории)				
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	50,0000	63,700 0,000	3 185,000 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,2700	112,667 30,589	30,420 8,259
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	6,8000	712,049 712,049	4 841,930 4 841,930
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2	6,5000	333,932 333,932	2 170,559 2 170,559
		<i>Total</i>	Lei			35 601,967
		Total Lucrari de preqatitoare Inklusiv salariu				35 601,967 27 718,461
		1.2. Imbracaminte terenului				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu (nisip-prundis) (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	6,5000	3 505,646 578,646	22 786,697 3 761,197
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 10*10*3 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg	715,0000	34,119 2,549	24 395,157 1 822,607
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов,	m3	32,5000	2 319,251 373,868	75 375,664 12 150,710

1	2	3	4	5	6	7
		цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
17	CG08C	Aplicativ-Pardoseli din placi de cauciuc incluziv stratului suport din adeziv, dimensiuni placi: peste 500*500*30mm	m2	650,0000	535,085 144,449	347 805,250 93 891,850
18	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	50,4000	152,654 101,964	7 693,761 5 138,985
		<i>Total</i>	Lei			478 056,529
		Total Imbracaminte terenului Inklusiv salariu				478 056,529 116 765,349
		1.3. Imprejmuirea terenului de joasa				
19	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки. фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t	0,4500	37 241,404 3 398,800	16 758,632 1 529,460
20	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один	t	0,4500	300,940 140,200	135,423 63,090

1	2	3	4	5	6	7
		слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
21	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier-excluziv beton (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m	135,0000	578,055 114,710	78 037,403 15 485,783
22	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы без скамеек, на волейбольной площадке)	buc	2,0000	3 133,865 1 661,164	6 267,729 3 322,327
23	TsH38E	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de tenis (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на теннисной площадке)	buc	2,0000	1 319,062 596,489	2 638,123 1 192,978
24	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)	buc	2,0000	7 791,066 2 482,823	15 582,133 4 965,647
25	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie	m2	40,0000	117,647 93,467	4 705,880 3 738,680

1	2	3	4	5	6	7
		metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)				
		<i>Total</i>	Lei			124 125,323
		Total Imprejmuirea terenului de joaca Inclusiv salariu				124 125,323 30 297,965
		1.4. Amenajarea teritoriului				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton -gard metalic din tevi patrate asemanator cu cel existent(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	850,0000	53,451 17,844	45 433,095 15 167,145
27	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	2,1000	2 287,214 145,299	4 803,149 305,128
28	СВ02А	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и	m2	4,5000	152,810 101,964	687,643 458,838

1	2	3	4	5	6	7
		фундаменты под оборудование, включая крепления)				
29	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	4,2000	117,647 93,467	494,117 392,561
30	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,8500	300,940 140,200	255,799 119,170
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10cm (Слой основания из щебня)	m3	78,0000	789,220 84,120	61 559,183 6 561,383
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibtopresat qr.60mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	135,0000	331,749 88,709	44 786,072 11 975,672
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibtopresat qr.40mm) (Устройство покрытия из бетонных	m2	645,0000	301,299 88,709	194 337,649 57 217,099

1	2	3	4	5	6	7
		тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
34	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000*30*15cm pe fundatie de beton B15 (Бордюры бетонные заводские 1000*30*15см, по бетонному основанию B15)	m	75,0000	287,290 57,780	21 546,720 4 333,470
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100*20*8cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	62,0000	176,397 25,491	10 936,614 1 580,442
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc	6,0000	4 002,684 611,784	24 016,104 3 670,704
37	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc	4,0000	1 741,423 501,323	6 965,692 2 005,292
		<i>Total</i>	Lei			415 821,837
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				415 821,837 103 786,904
		1.5. Accesul				
38	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sarat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта,	100m2	7,0000	14,800 0,000	103,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунт I и II категории)				
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	84,0000	927,342 50,982	77 896,728 4 282,488
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic n=0.6l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,4200	10 456,000 0,000	4 391,520 0,000
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	700,0000	208,333 4,248	145 833,450 2 973,950
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	5,8600	101,114 101,114	592,530 592,530
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,1500	3 505,647 578,647	525,847 86,797
44	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100	buc	155,0000	187,229 16,144	29 020,542 2 502,367

1	2	3	4	5	6	7
		mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. ГОТОВЫХ ж/б элементов от 0,02 м3/шт и 0,100 м3/шт включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			258 364,217
		Total Accesul Inclusiv salariu				258 364,217 10 438,132
		<i>Total</i>	Lei			1 311 969,87 3
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			69 361,635
		<i>Транспорт материалов</i>	8 %			78 470,317
		<i>Прямые затраты</i>				1 459 801,82 5
		<i>Накладные расходы</i>	14,5 %			211 671,265
		ИТОГО:				1 671 473,09 0
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			100 288,385
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 771 761,47 5 289 006,811
		2. Puminat Stradal				
		2.1. Lucrari de constructie				
45	33-04-008-3	Подвеска изолированных проводов ВЛ 0,38 кВ с помощью механизмов	1 km	0,4000	6 066,872 2 965,452	2 426,749 1 186,181
46	pret de piata	Cablu СИП 5 2*25mm2	m	400,0000	16,000 0,000	6 400,000 0,000
47	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных	m3	0,4000	112,160 112,160	44,864 44,864

1	2	3	4	5	6	7
		условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)				
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	0,4000	26,340 26,340	10,536 10,536
49	33-03-004-1	Забивка вертикальных заземлителей механизированная ВЛ 0,4 кВ	buc	4,0000	754,376 68,826	3 017,503 275,303
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.C15. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,2500	2 137,312 327,136	534,328 81,784
51	33-01-016-1	Установка стальных опор ВЛ 35-500 кВ промежуточных, свободностоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t	1,2000	4 831,327 2 474,327	5 797,592 2 969,192
52	pret de piata	Stilp metalic H=11m	buc	8,0000	7 750,000 0,000	62 000,000 0,000
53	33-04-016-5	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов оснастки	buc	8,0000	60,443 21,242	483,540 169,940

1	2	3	4	5	6	7
		одноэтажных опор				
		<i>Total</i>	Lei			80 715,112
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				80 715,112 4 737,800
		<i>Total</i>	Lei			80 715,112
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			1 137,072
		<i>Cheltuieli de transport</i>	10 %			6 963,683
		<i>Cheltuieli directe</i>				88 815,867
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			12 878,300
		<i>Total</i>				101 694,167
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			6 101,650
		<i>Total</i>				107 795,817
		Total Puminat Stradal Inclusiv salariu				107 795,817 4 737,800
		3. Lucrari de montare				
54	08-03-594-1	Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	100 buc	0,0800	16 754,162 7 477,363	1 340,333 598,189
55	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: PVS-1*1.5mm2	100 m	0,3000	709,783 476,683	212,935 143,005
56	pret de piata	Conductor izolat PVS-1*1.5mm2	m	30,0000	2,600 0,000	78,000 0,000
57	pret de piata	Lenta metalica 20*0.7*1000mm F-2007	m	120,0000	8,300 0,000	996,000 0,000
58	pret de piata	Screpa A200	buc	120,0000	1,700 0,000	204,000 0,000
59	pret de piata	Clema de ancorare PA25*100	buc	16,0000	12,500 0,000	200,000 0,000
60	pret de piata	Consola de ancorare CA1500	buc	16,0000	25,000 0,000	400,000 0,000
61	pret de piata	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	16,0000	60,000 0,000	960,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
62	pret de piata	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	16,0000	12,500 0,000	200,000 0,000
63	08-02-363-1	Consola metalice-Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1 К1П-1-1	buc	8,0000	1 586,948 289,748	12 695,582 2 317,982
64	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/1/16B, In=16A	buc	1,0000	96,946 95,166	96,946 95,166
65	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 10мм	100 m	0,6000	4 055,570 1 614,430	2 433,342 968,658
66	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 16мм	100 m	0,3000	4 055,570 1 614,430	1 216,671 484,329
		<i>Total</i>	Lei			21 033,809
		<i>Отчисление на социальное и медицинское с</i>	24 %			1 105,759
		<i>Транспорт материалов</i>	10 %			1 205,212
		<i>Прямые затраты</i>				23 344,780
		<i>Накладные расходы</i>	76 %			3 501,570
		<i>ИТОГО:</i>				26 846,350
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %			1 610,782
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				28 457,132 4 607,329
		4. Utilaj				
67	pret de piata	Corp de iluminat Eco-Street 50W IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	buc	8,0000	300,000 0,000	2 400,000 0,000
68	pret de piata	Automat BA47-29/1/16B In=16A	buc	1,0000	22,000 0,000	22,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 422,000
		Total Utilaj Inklusiv salariu				2 422,000
		Total	Lei			1 910 436,42
		Total				1 910 436,42
		TVA	20 %			382 087,28
		Total deviz:				2 292 523,70

1	2	3	4	5	6	7
		Inclisiv salariu				298 351,95

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie si aminajarea stadionului scolii Investitor
sportive nr.1 din mun.Cahul**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de preqatitoare				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования)	kg			1,089 0,977
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	84,97	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	84,97	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	40,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	25,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	400,00	0,08
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,190 27,190
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,5 - 2,0 м)	m			128,866 96,866
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	84,97	48,43
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	84,97	48,43
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	400,00	32,00
4	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			26,399 2,965
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	820,00	14,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
5	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton (Разборка покрытия или основания из щебня или булыжника, уложенных на бетон)	m2			44,184 44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или	m3			101,114 101,114

1	2	3	4	5	6	7
		малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,341 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto (Погрузка земли в автотранспорт)	m3			94,317 94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
9	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Pavaj, borduri,etc. demontat) (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 2 категории)	t			38,236 38,236
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
10	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			63,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			112,667 30,589
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	510,00	2,08
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	200,00	80,00
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			712,049 712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка площадок, средний грунт)	100m2			333,932 333,932
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,93
		1.2. Imbracaminte terenului				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu (nisip-prundis) (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 505,646 578,646
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi 10*10*3 (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)	kg			34,119 2,549
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	287312200410-0	Plase sudate 10*10*3	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
16	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa B20 (Укладка бетона в армированные	m3			2 319,251 373,868

1	2	3	4	5	6	7
		конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000-0	Beton B20	m3	1,0250	1 780,00	1 851,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
17	CG08C	Aplicativ-Pardoseli din placi de cauciuc incluziv stratului suport din adeziv, dimensiuni placi: peste 500*500*30mm	m2			535,085 144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,5500	84,97	131,70
	266612280039-0	Placi de cauciuc-500*500*30mm	m2	1,0500	345,00	369,50
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0150	35,00	0,54
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	12,00	7,34
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	34,00	2,77
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,30	3,17
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,3000	20,00	6,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
18	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			152,654 101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	46,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
		1.3. Imprejmuirea terenului de joaca				
19	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (Монтаж на стройплощадке, готовых металлических элементов (колонны, балки, фермы), доставленных полностью собранными, в структуру лёгких конструкций)	t			37 241,404 3 398,800
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	2811106301200	Elemente metalice	kg	1 020,0000	33,00	33 660,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	46,00	20,70
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	3,00	19,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	1,00	6,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	40,00	2,60
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	25,00	2,50
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	35,00	70,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	4,00	1,80
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	350,00	52,50
20	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком	t			300,940 140,200

1	2	3	4	5	6	7
		metallicesких изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	45,00	152,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	36,00	8,64
21	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier-excluziv beton (Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m			578,055 114,710
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	0,00	0,00
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	120,00	234,16
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,86
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	510,00	20,95
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	25,00	160,47
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	330,00	14,57
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,30	23,34
22	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы без скамеек, на волейбольной площадке)	buc			3 133,865 1 661,164
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0700	84,97	90,92
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9200	84,97	163,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,5000	84,97	1 317,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	84,97	90,07
	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,6930	20,00	13,86
	2722103303738	Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	4,3360	150,00	650,40
	2722103215357	Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1	m	4,1900	33,00	138,27
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	510,00	185,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	330,00	94,71
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,7330	44,00	32,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0590	10,00	0,59
23	TsH38E	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de tenis (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на теннисной площадке)	buc			1 319,062 596,489
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1600	84,97	13,60
	7123010010200	Betonist	h-om	1,0100	84,97	85,82
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,3300	84,97	452,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,6930	20,00	13,86
	2722103303659	Teava sudata constr cmh 88,9 x 3,6 /OL 32 1 S 7657	m	2,2870	130,00	297,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	77,7150	2,30	178,74
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3340	510,00	170,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1470	330,00	48,51
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,3070	44,00	13,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	10,00	0,30
24	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)	buc			7 791,066 2 482,823
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	84,97	232,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	84,97	213,27

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	84,97	1 141,15
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	84,97	781,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	84,97	113,86
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	200,00	465,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,30	357,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	510,00	185,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	330,00	94,71
	2010102914164	Grinzi stejtar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	7 000,00	4 158,00
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	20,00	7,62
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	44,00	39,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	10,00	0,69
25	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			117,647 93,467
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	34,00	3,74
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	55,00	9,35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60
		1.4. Amenajarea teritoriului				
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton -gard metalic din tevi patrate asemanator cu cel existent(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			53,451 17,844
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	46,00	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,01
27	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			2 287,214 145,299
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	3,00	12,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	46,00	5,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,00	0,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,30	2,87
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	330,00	1,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	400,00	8,00
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			152,810 101,964

1	2	3	4	5	6	7
		(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	46,00	0,23
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,00	1,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,00	1,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,58
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
29	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			117,647 93,467
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	35,00	3,64
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	34,00	3,74
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	36,00	1,80
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	55,00	9,35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	36,00	3,60
30	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			300,940 140,200
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	140,20
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	45,00	152,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	36,00	8,64
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10cm (Слой основания из щебня)	m3			789,220 84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	130,00	54,60
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibtopresat qr.60mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			331,749 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655-0	Placi din beton, pentru trotuare -pavaj vibtopresat qr.60mm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	330,00	28,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			301,299

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibtopresat qr.40mm) (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare -pavaj vibtopresat qr.40mm	m2	1,0150	140,00	142,10
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	330,00	28,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	35,00	0,70
34	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 1000*30*15cm pe fundatie de beton B15 (Бордюры бетонные заводские 1000*30*15см, по бетонному основанию B15)	m			287,290 57,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	266310210000-1	Beton clasa.-B15	m3	0,0530	1 650,00	87,45
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	330,00	3,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150mm	m	1,0050	130,00	130,65
35	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (borduri mici 100*20*8cm pe fundatie de beton B15) (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			176,397 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210000-1	Beton clasa.-B15	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	1,0050	68,00	68,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках)	buc			4 002,684 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 330,00	3 330,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 650,00	59,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
37	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн)	buc			1 741,423 501,323
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 650,00	138,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		1.5. Accesul				
38	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного	100m2			14,800 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	200,00	14,80
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12cm (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			927,342 50,982
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	510,00	103,53
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	510,00	621,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	420,00	17,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic n=0.6l/m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 456,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 000,00	10 300,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	520,00	156,00
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			208,333 4,248
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	300,00	0,90
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	50,00	0,27
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			101,114 101,114
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,11
43	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 505,647 578,647
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	510,00	2 601,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	321,00
44	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов от 0,02 м3/шт и 0,100 м3/шт)	buc			187,229 16,144

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	84,97	16,14
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	155,00	156,09
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	250,00	15,00
		2. Puminat Stradal				
		2.1. Lucrari de constructie				
45	33-04-008-3	Подвеска изолированных проводов ВЛ 0,38 кВ с помощью механизмов	1 km			6 066,872 ----- 2 965,452
	1	Затраты труда	h-om	34,9000	84,97	2 965,45
	101-17571	Ветошь	kg	0,0200	1,00	0,02
	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,00002	0,00	0,00
	520-00371	Проволока из алюминия диаметром 3 мм	t	0,0004	22 000,00	11,00
	110-01811	Зажимы СФ	buc	6,0000	150,00	900,00
	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,1000	120,00	12,00
	551-04551	Соединители овальные СОАС	buc	2,1000	40,00	84,00
	507-91011	Провода изолированные	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	3,2400	400,00	1 296,00
	010410	Тракторы на пневмоколесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	2,3600	190,00	448,40
	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	h-ut	1,7500	200,00	350,00
46	pret de piata	Cablu СИП 5 2*25mm2	m			16,000 ----- 0,000
	215896444	Cablu СИП 5 2*25mm2	m	1,0000	16,00	16,00
47	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт)	m3			112,160 ----- 112,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			26,340 ----- 26,340
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
49	33-03-004-1	Забивка вертикальных заземлителей механизированная ВЛ 0,4 кВ	buc			754,376 ----- 68,826
	1	Затраты труда	h-om	0,8100	84,97	68,83
	101-1151	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный класс А-I диаметром 12 мм	t	0,0050	20 000,00	100,00
	101-1513	Электроды диаметром 4 мм Э42	t	0,00003	46 000,00	1,15
	040202	Агрегаты сварочные передвижные с номинальным сварочным током 250-400 А с дизельным двигателем	h-ut	0,1900	90,00	17,10
	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	0,6100	300,00	183,00
	331481	Машины пневматические типа ПУМ-3 для забивания в грунт электродов заземления	h-ut	0,6100	630,00	384,30
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau	m3			2 137,312 ----- 327,136

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.C15. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 716,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
51	33-01-016-1	Установка стальных опор ВЛ 35-500 кВ промежуточных, свободностоящих, одностоечных, массой до: 2 т	t			4 831,327
	1	Затраты труда	h-om	29,1200	84,97	2 474,33
	201-9024	Опоры стальные (ст-ть в след.поз.)	t	1,0300	0,00	0,00
	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	3,0800	20,00	61,60
	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	3,0700	160,00	491,20
	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	4,3400	180,00	781,20
	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	1,0400	450,00	468,00
	400311	Спецавтомшины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	1,8500	300,00	555,00
52	pret de piata	Stilp metalic H=11m	buc			7 750,000
						0,000
	223023056	Stilp metalic H=11m	buc	1,0000	7 750,00	7 750,00
53	33-04-016-5	Разводка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов оснастки одностоечных опор	buc			60,443
	1	Затраты труда	h-om	0,2500	84,97	21,24
	010201	Прицепы тракторные 2 т	h-ut	0,1400	90,00	12,60
	010410	Тракторы на пневмоколесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	0,1400	190,00	26,60
		3. Lucrari de montare				
54	08-03-594-1	Светильник отдельно устанавливаемый на штыхрях с количеством ламп в светильнике: IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	100 buc			16 754,162
						7 477,363
	1	Затраты труда	h-om	88,0000	84,97	7 477,36
	1010219	Гипсовые вазушки Г-3	t	0,00315	2 000,00	7,50
	5009113	Шпильки	buc	204,0000	1,00	204,00
	5009129	Розетка потолочная	100 buc	2,0400	60,00	122,40
	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	2,8000	88,00	246,40
	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	1,5500	300,00	465,00
	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	31,5000	250,00	7 875,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,5500	230,00	356,50
55	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: PVS-1*1.5mm2	100 m			709,783
						476,683
	1	Затраты труда	h-om	5,6100	84,97	476,68
	1019852	Краска	kg	0,0200	44,00	0,88
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	300,00	93,00
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	40,00	32,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	5,00	61,00
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	500,00	25,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	92,00	1,84
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	88,00	14,08
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0100	300,00	3,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0100	230,00	2,30
56	pret de piata	Conductor izolat PVS-1*1.5mm2	m			2,600

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	215896450	Conductor izolat PVS-1*1,5mm2	m	1,0000	2,60	2,60
57	pret de piata	Lenta metalica 20*0.7*1000mm F-2007	m			8,300
						0,000
	215896451	Lenta metalica 20*0.7*1000mm F-2007	m	1,0000	8,30	8,30
58	pret de piata	Screpa A200	buc			1,700
						0,000
	223023057	Screpa A200	buc	1,0000	1,70	1,70
59	pret de piata	Clema de ancorare PA25*100	buc			12,500
						0,000
	223023058	Clema de ancorare PA25*100	buc	1,0000	12,50	12,50
60	pret de piata	Consola de ancorare CA1500	buc			25,000
						0,000
	223023059	Consola de ancorare CA1500	buc	1,0000	25,00	25,00
61	pret de piata	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc			60,000
						0,000
	2230230591	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	1,0000	60,00	60,00
62	pret de piata	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc			12,500
						0,000
	2230230592	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	1,0000	12,50	12,50
63	08-02-363-1	Consola metalice-Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1 К1П-1-1	buc			1 586,948
						289,748
	1	Затраты труда	h-om	3,4100	84,97	289,75
	2589614766	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1 К1П-1-1	buc	1,0000	850,00	850,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0006	20 000,00	12,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1000	36,00	3,60
	1019852	Краска	kg	0,5000	44,00	22,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	300,00	6,00
	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	1,3300	300,00	399,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	230,00	4,60
64	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare BA47-29/1/16B, In=16A	buc			96,946
						95,166
	1	Затраты труда	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,0200	36,00	0,72
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	230,00	0,46
65	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 10мм	100 m			4 055,570
						1 614,430
	1	Затраты труда	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011614	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1, круглая диаметром 16 мм	t	0,0920	20 000,00	1 840,00
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0020	65 000,00	130,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,6000	46,00	27,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1400	300,00	42,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,1300	118,00	369,34
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1400	230,00	32,20
66	08-02-472-1	Заземлитель горизонтальный из стали: круглой диаметром 16мм	100 m			4 055,570
						1 614,430
	1	Затраты труда	h-om	19,0000	84,97	1 614,43
	1011614	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1, круглая диаметром 16	t	0,0920	20 000,00	1 840,00

1	2	3	4	5	6	7
		мм				
	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0020	65 000,00	130,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,6000	46,00	27,60
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1400	300,00	42,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,1300	118,00	369,34
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1400	230,00	32,20
		4. Utilaj				
67	pret de piata	Corp de iluminat Eco-Street 50W IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	buc			300,000 ----- 0,000
	2158965202	Corp de iluminat Eco-Street 50W IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	buc	1,0000	300,00	300,00
68	pret de piata	Automat BA47-29/1/16B In=16A	buc			22,000 ----- 0,000
	2158965203	Automat BA47-29/1/16B In=16A	buc	1,0000	22,00	22,00

APROBAT:

Intocmit
Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatie si aminajarea
stadionului scolii sportive nr.1
din mun.Cahul**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie si aminajarea stadionului**

Valoarea de deviz 2 292 523,70 Lei

Intocmit in prețuri curente 08.12.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	108,3670	84,97	9 207,945
2.	7123010010200	Betonist	h-om	175,4925	84,97	14 911,598
3.	7123011000200	Betonist	h-om	48,5000	84,97	4 121,045
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,8750	84,97	1 518,839
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	179,3000	84,97	15 235,121
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	57,6450	84,97	4 898,095
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,8600	84,97	2 282,294
8.	7129020012800	Pavator	h-om	889,4820	84,97	75 579,285
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	35,0000	84,97	2 973,950
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 007,5000	84,97	85 607,275
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	56,9380	84,97	4 838,022
12.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,1450	84,97	182,260
13.	7212030022700	Sudor	h-om	10,5240	84,97	894,224
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,0160	84,97	171,300
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	15,7500	84,97	1 338,277
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	65,2600	84,97	5 545,142
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	161,5000	84,97	13 722,655
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	432,6901	84,97	36 765,678
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	158,2580	84,97	13 447,183
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,4480	84,97	4 711,416
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,7115	84,97	400,336
		Total manopera				298 351,95

Materiale:

1.	101-1151	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный класс А-I диаметром 12 мм	t	0,0200	20 000,00	400,000
2.	101-1513	Электроды диаметром 4 мм Э42	t	0,0001	46 000,00	4,600

3.	101-17451	Бензин-растворитель	t	0,0000	0,00	0,000
4.	101-17571	Ветошь	kg	0,0080	1,00	0,008
5.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	12,7500	1,00	12,750
6.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0003	2 000,00	0,600
7.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0048	20 000,00	96,000
8.	1011614	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСтЗпс5-1, круглая диаметром 16 мм	t	0,0828	20 000,00	1 656,000
9.	1011786	Лак битумный БТ-123	t	0,0018	65 000,00	117,000
10.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,5400	46,00	24,840
11.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,8200	36,00	29,520
12.	1019852	Краска	kg	4,0060	44,00	176,264
13.	110-01811	Зажимы СФ	buc	2,4000	150,00	360,000
14.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	65,8000	2 100,00	138 180,000
15.	1212121212121	ара	m3	1,5000	10,00	15,000
16.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	17,0520	510,00	8 696,520
17.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	102,3960	510,00	52 221,960
18.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0011	510,00	0,561
19.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,1000	300,00	630,000
20.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	123,6150	510,00	63 043,650
21.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,1200	510,00	1 081,200
22.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,5458	510,00	2 828,358
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0084	330,00	2,772
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9360	330,00	308,880
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4420	330,00	475,860
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,9000	330,00	1 287,000
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	66,8460	330,00	22 059,180
28.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	5,9617	330,00	1 967,361
29.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,2100	1,00	2,210
30.	201-9024	Опоры стальные (ст-ть в след.поз.)	t	1,2360	0,00	0,000
31.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0275	7 000,00	192,500
32.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1922	7 000,00	1 345,400
33.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,1880	7 000,00	8 316,000
34.	2010237318750	Distantieri	buc	214,5000	2,00	429,000
35.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,4900	150,00	823,500
36.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	2,1000	2 100,00	4 410,000
37.	2030112931102	Urne	buc	4,0000	1 100,00	4 400,000
38.	215896444	Cablu СИП 5 2*25mm2	m	400,0000	16,00	6 400,000
39.	215896450	Conductor izolat PVS-1*1.5mm2	m	30,0000	2,60	78,000

40.	215896451	Lenta metalica 20*0.7*1000mm F-2007	m	120,0000	8,30	996,000
41.	2158965202	Corp de iluminat Eco-Street 50W IP65/3000k/3000Lm/Metal-120grade	buc	8,0000	300,00	2 400,000
42.	2158965203	Automat BA47-29/1/16B In=16A	buc	1,0000	22,00	22,000
43.	223023056	Stilp metalic H=11m	buc	8,0000	7 750,00	62 000,000
44.	223023057	Screpa A200	buc	120,0000	1,70	204,000
45.	223023058	Clema de ancorare PA25*100	buc	16,0000	12,50	200,000
46.	223023059	Consola de ancorare CA1500	buc	16,0000	25,00	400,000
47.	2230230591	Set pentru suspensie intermediara ES-1500	buc	16,0000	60,00	960,000
48.	2230230592	Clema pentru ramificarea conductorilor cu sectiunea 1.5-10mm2 EP95-13	buc	16,0000	12,50	200,000
49.	2320166200676	White spirit	kg	4,7320	36,00	170,352
50.	2320187315789	Decofrol	kg	6,5880	20,00	131,760
51.	23203226000401	Bitum	t	0,4326	10 000,00	4 326,000
52.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,4467	25,00	11,168
53.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,2971	40,00	11,884
54.	2430116104160	Email alchidic	kg	7,5140	55,00	413,270
55.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	4,3940	45,00	197,730
56.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,8620	44,00	169,928
57.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097- 80	kg	0,2100	35,00	7,350
58.	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,5968	35,00	160,888
59.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	9,9450	35,00	348,075
60.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,2100	36,00	79,560
61.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	53,0400	34,00	1 803,360
62.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,8620	34,00	165,308
63.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	198,9000	20,00	3 978,000
64.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	397,8000	12,00	4 773,600
65.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,0000	3 330,00	19 980,000
66.	2589614766	Кронштейны сварные металлические, количество рожков: 1 К1П-1-1	buc	8,0000	850,00	6 800,000
67.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	325,7400	2,30	749,202
68.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 248,0000	2,30	2 870,400
69.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 044,6376	2,30	7 002,666
70.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 269,400 0	2,30	28 219,620
71.	2661112800655- 0	Placi din beton, pentru trotuare -pavaj vibtopresat qr.60mm	m2	137,0250	170,00	23 294,250
72.	2661112800655- 1	Placi din beton, pentru trotuare -pavaj vibtopresat qr.40mm	m2	654,6750	140,00	91 654,500
73.	266310210000-0	Beton B20	m3	33,8122	1 780,00	60 185,716
74.	266310210000-1	Beton clasa.-B15	m3	6,9510	1 650,00	11 469,150
75.	2663102100000	Beton	m3	0,8121	1 650,00	1 339,965
76.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,7290	0,00	0,000
77.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300*150mm	m	75,3750	130,00	9 798,750
78.	26661228003252	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8cm	m	62,3100	68,00	4 237,080
79.	266612280039-0	Placi de cauciuc-500*500*30mm	m2	696,1500	345,00	240 171,750

80.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	156,0850	155,00	24 193,175
81.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	8,8400	10,00	88,400
82.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	2,7720	20,00	55,440
83.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,5750	20,00	71,500
84.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	7,7000	20,00	154,000
85.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	66,5496	20,00	1 330,992
86.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,6540	200,00	930,800
87.	2722103215357	Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1	m	8,3800	33,00	276,540
88.	2722103303659	Teava sudata constr cmh 88,9 x 3,6 /OL 32 1 S 7657	m	4,5740	130,00	594,620
89.	2722103303738	Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	8,6720	150,00	1 300,800
90.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	263,4255	120,00	31 611,060
91.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,5000	33,00	280,500
92.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,7450	33,00	90,585
93.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,1500	33,00	235,950
94.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	850,9000	35,00	29 781,500
95.	2811106301200	Elemente metalice	kg	459,0000	33,00	15 147,000
96.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	866,5312	25,00	21 663,280
97.	287312200410-0	Plase sudate 10*10*3	kg	722,1500	30,00	21 664,500
98.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,3920	22,00	96,624
99.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,4915	46,00	206,609
100.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2025	46,00	9,315
101.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	2,9250	3,00	8,775
102.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	8,4000	3,00	25,200
103.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,4700	2,00	32,940
104.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,4700	1,00	16,470
105.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	8,4000	1,00	8,400
106.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	2,9250	1,00	2,925
107.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,9250	1,00	2,925
108.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	8,4000	1,00	8,400
109.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2745	46,00	12,627
110.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,7620	20,00	15,240
111.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,6470	25,00	41,175
112.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,6000	35,00	546,000

113.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,4855	4,00	29,942
114.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,2360	10,00	172,360
115.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,9623	10,00	39,623
116.	4100126202818	Apa	m3	11,1250	10,00	111,250
117.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,0930	300,00	27,900
118.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,2400	40,00	9,600
119.	5009061	Втулки изолирующие	buc	3,6600	5,00	18,300
120.	5009113	Шпильки	buc	16,3200	1,00	16,320
121.	5009129	Розетка потолочная	100 buc	0,1632	60,00	9,792
122.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0150	500,00	7,500
123.	5009264	Трубка полихлорвиниловая	kg	0,2240	88,00	19,712
124.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0060	92,00	0,552
125.	507-91011	Провода изолированные	t	0,0000	0,00	0,000
126.	520-00371	Проволока из алюминия диаметром 3 мм	t	0,0002	22 000,00	4,400
127.	542-90251	Смаска ЗЭС	kg	0,0400	120,00	4,800
128.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0480	88,00	4,224
129.	551-04551	Соединители овальные СОАС	buc	0,8400	40,00	33,600
		Total materiale de construcții				1 064 989,91

Utilaje de construcții:

1.	010201	Прицепы тракторные 2 т	h-ut	1,1200	90,00	100,800
2.	010410	Тракторы на пневмоколесном ходу при работе на других видах строительства (кроме водохозяйственного) 59 кВт (80 л.с.)	h-ut	2,0640	190,00	392,160
3.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2910	300,00	87,300
4.	030201	Домкраты гидравлические грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	3,6960	20,00	73,920
5.	031001	Автогидроподъемники высотой подъема 12 м	h-ut	1,2960	400,00	518,400
6.	031050	Вышки телескопические 25 м	h-ut	10,6400	300,00	3 192,000

7.	040202	Агрегаты сварочные передвижные с номинальным сварочным током 250-400 А с дизельным двигателем	h-ut	0,7600	90,00	68,400
8.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,8170	118,00	332,406
9.	050102	Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания давлением до 686 кПа (7 ат) 5 м3/мин	h-ut	2,4400	300,00	732,000
10.	160202	Краны на тракторе 121 (165) кВт (л.с.) 10 т (прицепные)	h-ut	3,6840	160,00	589,440
11.	160601	Тракторы на гусеничном ходу с лебедкой 132 (180) кВт (л.с.)	h-ut	5,2080	180,00	937,440
12.	161002	Краны на автомобильном ходу 16 т	h-ut	1,2480	450,00	561,600
13.	21101	Кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 6,3 т	h-ut	0,1240	300,00	37,200
14.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0420	400,00	16,800
15.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	3,7300	400,00	1 492,000
16.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	32,7600	130,00	4 258,800
17.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,3800	300,00	4 914,000
18.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4290	400,00	171,600
19.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,4570	820,00	2 014,740
20.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,5000	40,00	780,000
21.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1260	520,00	65,520
22.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,5280	420,00	1 481,760
23.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7100	500,00	1 855,000
24.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,3820	500,00	12 691,000
25.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,7100	50,00	185,500
26.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6260	200,00	125,200
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,6500	50,00	982,500
28.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,2310	150,00	2 134,650
29.	30902	Подъемник гидравлический высотой подъема 10 м	h-ut	2,5200	250,00	630,000
30.	331481	Машины пневматические типа ПУМ-3 для забивания в грунт электродов заземления	h-ut	2,4400	630,00	1 537,200
31.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,3000	250,00	2 325,000
32.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0675	350,00	23,625
33.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	8,1875	250,00	2 046,875
34.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,4570	250,00	614,250
35.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,1000	350,00	3 185,000
36.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,7170	200,00	743,400
37.	400001	Автомобили бортовые	h-ut	0,7000	200,00	140,000

		грузоподъемностью до 5 т				
38.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,4150	230,00	95,450
39.	400311	Спецавтомашины, грузоподъемностью до 8 т, вездеходы	h-ut	2,2200	300,00	666,000
		Total utilaje de construcții				52 798,92

Total	Lei	1 910 436, 42
Total		1 910 436, 42
TVA	20 %	382 087,2 8
Total deviz:		2 292 523, 70

Intocmit

Захария И.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)